
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 30 de Agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
DECRETO Nº 171/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI 
 
 
D E C R E T A: 

 
 
 

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, em decorrência de falecimento, o Sr. 

MARCOS PACHES DE LIMA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 

7.665.700-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 008.652.371-66, do cargo de Operador de 

Máquinas Pesadas, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 067/2009, de 08 

de janeiro de 2009. 
 
ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 26 de agosto de 2022 

 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 172/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 
 

 
Decreta Luto Oficial pelo falecimento do 
Servidor Municipal Sr. Marcos Paches de 
Lima 

  
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. MARCOS PACHES DE LIMA, que exerceu 
com honradez o cargo de Operador de Máquinas Pesadas no Município de 
Tamarana, no período de 2009 a 2022; 
 
CONSIDERANDO que é dever desta Municipalidade prestar suas homenagens à 
família enlutada 

 
DECRETA : 

 
Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL de 03 (três) dias, pelo motivo do falecimento 
do Sr. MARCOS PACHES DE LIMA, ocorrido na data de hoje, 26/08/2022. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 
presente data. 
 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
 em 26 de agosto de 2022. 

 
 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 174/2022, de 29 de Agosto de 2022.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 50.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2279-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 50.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 50.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 50.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 29 de Agosto de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 175/2029, de 29 de Agosto de 2022.

D E C R E T A:

02.000 - GABINETE DA PREFEITA
02.001 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 50.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 50.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 50.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 29 de Agosto de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 223/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário de Educação, Cultura e Esportes, Sr. RAFAEL 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 888124, titular da Cédula de Identidade RG nº 

10.709.076-2/PR e do CPF sob o nº 068.513.909-30 - (3) – três - DIÁRIAS - no valor 

de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, 

a fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município, participar do Fórum 

Nacional de Dirigentes Municipais de Educação e do III Congresso Um Novo Tempo 

na Educação, entre os dias 30/08 e 02/09/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de agosto de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                          YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 224/2022 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor ALFREDO ALVES BESSA NETO, matrícula 40589, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 8.317.357-2/PR e do CPF sob o nº 

042.329.779-10 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 

para viagem à cidade de Cianorte - PR, a fim de, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, levar Secretários, Diretores e demais representantes para 

participarem de curso do Tribunal de Contas, referente à Prestação de Contas 

Anual, no dia 30/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 

o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
                        Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 225/2022 DE 29 DE AGOSTO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Administração, Srª. Jane Gomes de 
Souza Uno, matrícula 8880280, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.443.312-

3/PR e do CPF sob o nº 019.719.099-55 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 

300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de Cianorte - PR, para, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar de evento do TCE/PR 

com a temática: "Curso Nova PCA 2022 - questionário",  no dia 30/08/2022, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 29 de agosto de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 226/2022 DE 29 DE AGOSTO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Fazenda, Sr. Yoshikazu Uno, 
matrícula 8880262, titular da Cédula de Identidade RG nº 919.462-2/PR e do CPF 

sob o nº 142.554.139-91 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos 

reais), para viagem à cidade de Cianorte - PR, para, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, participar de Evento do TCE, com a temática: "Curso Nova 

PCA 2022 - questionários",  no dia 30/08/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 29 de agosto de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 29/08/2022 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021 de 18/10/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021 
Processo nº 111/2021 

 
Segundo Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preço para futuras e 
parceladas aquisições de material, 
transporte e serviços de aplicação de 
pavimentação Asfáltica do tipo CBUQ 
(Concreto Betuminoso a Quente) para a 
execução dos serviços de tapa buracos 
das principais vias de rolagem do 
Município, que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa 
Eurovia – Empresa Asfáltica Ltda – Me; 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA LTDA – ME, com sede na 

cidade de Apucarana, Estado do Paraná, Rua São Carlos, 92, 
Jardim Pôr do Sol, CEP: 86.801-546, inscrita no CNPJ sob nº. 
34.429.296/0001-82, e Inscrição Estadual nº. 90885883-28, 
representada por sua Sócia Srª Thayza Raquel Silva e Souza 
Prudencio Vitorino, CPF nº. 014.231.281-92 e RG nº. 
13.446.907-2, 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021 de 18/10/2021, alterações nas seguintes 

cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 162,36 (cento e sessenta e dois 
reais e trinta e seis centavos) no valor da tonelada, que passa de 482,93 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Obras 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

(quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e três centavos) para R$ 645,29 
(seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), conforme orientado em 
Parecer Jurídico nº 242/2022.  
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 29 de Agosto de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA 

LTDA – ME 
CONTRATADA 

Thayza Raquel Silva e Souza 
Prudencio Vitorino 

Representante Legal 
 
 
 
 

  
____________________________________ 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretário Municipal de Obras 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 004 de 25/08/2022 

 
REF.: CONTRATO Nº 106/2018 de 12/09/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018 
PROCESSO Nº 087/2018 

 
Quarto Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento 
do Conselho Tutelar, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e Sr. 
Simão Antonio de Godoy, na forma 
abaixo. 

 
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede a Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue Suzukawa, 

residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; 

e 

 
LOCADOR: SIMÃO ANTONIO DE GODOY, brasileiro, casado, comerciante, 

portador da cédula de identidade RG nº 1.935.246-3 SSP/PR, 

inscrito no CPF sob o nº 360.373.209-00, residente e domiciliado a 

Rua Evaristo Camargo, 1.021, centro, Tamarana-PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 106/2018 de 12/09/2018, alterações nas seguintes cláusulas, conforme 

segue: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo de locação 
do imóvel, ficando o prazo total do contrato, após o aumento, em 60 (sessenta) 
meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 13/09/2022 a 12/09/2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento mensal de R$ 94,84 (noventa e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos), equivalente a 10,12% - INPC, conforme avaliação 
da Comissão Interna de Avaliação de Bens e Imóveis do Município e Parecer Jurídico 
nº 233/2022. Passando o valor mensal do aluguel de 937,22 (novecentos e trinta e 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

sete reais e vinte e dois centavos) para R$ 1.032,11(mil e trinta e dois reais e onze 
centavos), em favor do Locador. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário.  

 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam 

o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 25 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
Simão Antonio de Godoy 

LOCADOR 
 

 
 

______________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

131/2022
Inexigibilidade de licitação
Menor Preço por Item
10 DIAS
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria Mun. de Educação e Cultura
0

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa TATANECA – EVENTOS E
HOTELARIA LTDA, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, no valor total de R$ 63.245,00
(sessenta e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais), situada na Estrada Luiz Beraldi,
s/n, Lote 429, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, para prestação de serviço de
atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas
interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta de
lanche no local aos alunos atendidos, conforme C.I. Nº 887/2022 da Secretaria Municipal
de Administração, C.I. Nº 1.301/2022, Termo de Referência, cotação e demais
documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
07.001 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 07.001.12.361.0014.2032.3.3.90.39.00 R$ 63.245,00

Total Entidade: R$ 63.245,00

Total Geral: R$ 63.245,00

Tamarana, 26 de Agosto de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2022 DE 17/08/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 
PROCESSO Nº 113/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CITRY SOL RIO PRETO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, 

SENDO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATENDIMENTO DA CASA LAR, EDUCAÇÃO, SENDO 

PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS, BEM 

COMO PARA AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 45.543,00 

(QUARENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

               

TAMARANA, 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2022 DE 26/08/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 

PROCESSO Nº 022/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: RJ INFORMÁTICA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA UTILIZAÇÃO DAS SECRETARIAS 

PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA PARA O PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE 

SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO – 6º COLOCADO DO ITEM 22 IMPRESSORA MULTIFUNCTIONAL 

LASER MONO – POR PRAZO RESIDUAL. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 59.283,75 

(CINQUENTA E NOVE MIL DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 

CINCO CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ POR PRAZO 

RESIDUAL, OU SEJA, DE SUA ASSINATURA ATÉ 26/04/2023. 

 

TAMARANA, 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2022 DE 18/08/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022 

PROCESSO Nº 114/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: FORM WOOD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

ELETRODOMÉSTICOS EM GERAL, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS E 

DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA 

PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO 

MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 4.036,08 

(QUATRO MIL TRINTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 18 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2022 DE 19/08/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCESSO Nº 112/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: HIDROLONDRI POÇOS ARTESIANOS LTDA ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA E ANÁLISE 

DE ÁGUA EM POÇO ARTESIANO. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

10.500,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 90 

(NOVENTA) DIAS, CONTADO DA ASSINATURA. 

 
 

                

TAMARANA, 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2022 DE 23/08/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 

PROCESSO Nº 117/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS HOSPITALARES, AMBULATORIAIS E SANEANTES PARA UTILIZAÇÃO 

EM TODA REDE DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 92.640,00 

(NOVENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2022 DE 23/08/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 

PROCESSO Nº 117/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS HOSPITALARES, AMBULATORIAIS E SANEANTES PARA UTILIZAÇÃO 

EM TODA REDE DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 16.724,00 

(DEZESSEIS MIL SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   24/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

131/2022

26/08/2022

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/08/2022
Inexigibilidade de licitação
24/2022 - IL
131/2022

Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa TATANECA – EVENTOS E
HOTELARIA LTDA, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, no valor total de R$ 63.245,00
(sessenta e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais), situada na Estrada Luiz
Beraldi, s/n, Lote 429, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, para prestação de serviço
de atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas
interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta
de lanche no local aos alunos atendidos, conforme C.I. Nº 887/2022 da Secretaria
Municipal de Administração, C.I. Nº 1.301/2022, Termo de Referência, cotação e
demais documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes.

Participante: TATANECA - EVENTOS E HOTELARIA LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti – Lazer e Conhecimento”, com

prestação de serviço de meio período no local com aula temática de
tema animais e oferta de lanche para cada aluno atendido no local.
- Visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti – Lazer e Conhecimento”,
com prestação de serviço de meio período no local com aula
temática de tema animais e oferta de lanche para cada aluno
atendido no local.

973,000 sv 65,00 63.245,00

Total do Participante: 63.245,00

Total Geral: 63.245,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 07.001.12.361.0014.2032.3.3.90.39.00 R$ 63.245,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29 de Agosto de 2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da 

empresa TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA, CNPJ sob o nº 

11.036.716/0001-65, no valor total de R$ 63.245,00 (sessenta e três mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais), situada na Estrada Luiz Beraldi, s/n, Lote 429, Patrimônio 

Selva, Londrina – Paraná, para prestação de serviço de atendimento aos alunos da 

Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas interativas em visita Pedagógica 

ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, com fulcro no Art.25, Caput, da Lei 

8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 29 de Agosto de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
10 DIAS

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

131/2022

Secretaria Mun. de Educação e Cultura

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa TATANECA – EVENTOS E
HOTELARIA LTDA, CNPJ sob o nº 11.036.716/0001-65, no valor total de R$ 63.245,00
(sessenta e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais), situada na Estrada Luiz Beraldi,
s/n, Lote 429, Patrimônio Selva, Londrina – Paraná, para prestação de serviço de
atendimento aos alunos da Rede Municipal de Educação de Tamarana com aulas
interativas em visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti Lazer e Conhecimento”, e oferta de
lanche no local aos alunos atendidos, conforme C.I. Nº 887/2022 da Secretaria Municipal
de Administração, C.I. Nº 1.301/2022, Termo de Referência, cotação e demais
documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 63.245,0007.001.12.361.0014.2032.3.3.90.39.00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO07.001

Total da entidade: R$ 63.245,00

Total geral: R$ 63.245,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
973,000 sv Visita Pedagógica ao Recanto “Jabuti – Lazer e Conhecimento”,

com prestação de serviço de meio período no local com aula
temática de tema animais e oferta de lanche para cada aluno
atendido no local.

R$ 65,0000 R$ 63.245,001

 Valor total dos itens: R$ 63.245,00

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 26 de Agosto de 2022



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 064/2022 

PROCESSO Nº 132/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 064/2022, Processo nº 132/2022, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Sinalização Viária com o fornecimento de 

materiais, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/08/2022, 

até às 08:30 horas do dia 09/09/2022.  
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/09/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 26 de Agosto de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Administração  

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2022 

PROCESSO Nº 133/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 065/2022, Processo nº 133/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

aquisição gêneros alimentícios (itens de padaria) para consumo diário em atendimento 

das demandas das Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, para 

consumo da Merenda Escolar nas Escolas e Centro Municipal de Educação Infantil, no 

Hospital Municipal nas refeições aos pacientes internados e plantonistas, na Casa Lar 

Municipal nas refeições diárias das crianças e adolescentes abrigados, bem como para 

eventos das demais Secretarias Municipais, e Paço Municipal, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 31/08/2022, 

até às 08:30 horas do dia 13/09/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 13/09/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 30 de Agosto de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES Nº 005/2022 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Homologação das 
Inscrições do Concurso 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital as inscrições HOMOLOGADAS na Ampla Concorrência. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital as inscrições HOMOLOGADAS na condição de Afrodescendente (Negro/Pardo), 

conforme Lei Estadual nº 14.274/2003. 
 
Art. 3º Não houve protocolo de recurso contra o Edital de Deferimento das Inscrições. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Tamarana, 31 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

PRESIDENTE LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

2 

ANEXO I – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE 
Advogado - Manhã ALANDELON CARDOSO LIMA 01140151560 2939874888 
Advogado - Manhã ALCIMAR BATISTA MIRANDA 01140152363 6679444 
Advogado - Manhã ALEXANDRA CLARA BOTARELI SALADINI 01140151847 88193989 
Advogado - Manhã AMANDA APARECIDA ALVES MARCOS OLIVEIRA 01140152543 38750 
Advogado - Manhã AMANDA HUDEMA 01140152777 125635350 
Advogado - Manhã ANA CAROLINE RODRIGUES REZENDE 01140152131 135242080 
Advogado - Manhã ANA FLÁVIA COSTA SORDI 01140151885 110133332 
Advogado - Manhã ANA LUIZA MENDES MENDONÇA 01140152149 104362044 
Advogado - Manhã ANGELA CAROLINA MARTINS BANDEIRA 01140152047 136064584 
Advogado - Manhã ANNE ORTLIEB FRANCO 01140152796 104955703 
Advogado - Manhã BARBARA ROCHA GONCALVES 01140152093 126978448 
Advogado - Manhã BEATRIZ DOMICIANO GARCIA 01140151906 9.629.881-1 
Advogado - Manhã BRUNO EDUARDO SEFRIN SALADINI 01140151846 92722902 
Advogado - Manhã DAYANE NAYARA BARGAS 01140152622 105245173 
Advogado - Manhã DÉBORA CRISTINA RIBEIRO 01140151494 106954275 
Advogado - Manhã DIEGO ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA 01140152533 7307596-3 
Advogado - Manhã EDUARDO BECEGATO DE SOUSA DOS SANTOS 01140152778 99706210 
Advogado - Manhã EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 01140152326 98955682 
Advogado - Manhã ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 01140151500 12612366 
Advogado - Manhã FELIPE OLIVEIRA DORETTO 01140152280 485607864 
Advogado - Manhã FELIPE SOUZA RODRIGUES 01140151679 49726707-X 
Advogado - Manhã FRANCIELE FAGUNDES CABELLO 01140151704 84359157 
Advogado - Manhã FRANCIELE FANEZE BORSATO BOTELHO 01140152219 86763354 
Advogado - Manhã GABRIELA SEIXAS SIBALDELLI 01140152180 130910297 
Advogado - Manhã GABRIEL HENRIQUE TRIZOTTO TABORDA ROCHA 01140151550 127290318 
Advogado - Manhã GABRIELLA MACHADO DE OLIVEIRA RODRIGUES 01140151845 13918763-6 
Advogado - Manhã GABRIEL MARCONI DE SOUZA  01140152711 455559417 
Advogado - Manhã GABRIEL MIAKI SOBREIRA 01140151941 1164281 
Advogado - Manhã GENECÍ NUNES DE OLIVEIRA 01140152688 78251956 
Advogado - Manhã GEYSA DA PAZ GRYCAJUK 01140151677 84386766 
Advogado - Manhã GILBERTO VINÍCIUS GIONCO  01140151788 85529285 
Advogado - Manhã GIOVANA TARAMELLO ALVES 01140151640 136937995 
Advogado - Manhã GRAZIELLA SANTANA DAMANTE 01140152086 137332477 
Advogado - Manhã HYGOR OKABAYASHI CARLOS 01140151582 109990361 
Advogado - Manhã ISABELLA STRIQUER GUSMÃO 01140152234 136102699 
Advogado - Manhã JACKSON DA CRUZ SILVA 01140152074 110507330 
Advogado - Manhã JEAN CARRION BRAGA 01140152323 81984514 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

3 

Advogado - Manhã JESSICA DOS SANTOS RONCO 01140151827 102526520 
Advogado - Manhã JESSICA KAROLLINY DE LIMA SOUZA 01140152229 132671672 
Advogado - Manhã JOÃO GABRIEL EID SERIGATO 01140152725 130925618 
Advogado - Manhã JOÃO LUCAS KAVABATA FABIANO 01140151897 125856810 
Advogado - Manhã JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151590 98464808 
Advogado - Manhã JOÃO VITOR GOMES ARAUJO 01140152937 132495840 
Advogado - Manhã JOYCE MORAES CHEVONICA GOMES  01140152925 132554226 
Advogado - Manhã JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 01140152617 126793871 
Advogado - Manhã JULIANA TOZATTI GALINA 01140151623 404378444 
Advogado - Manhã LORENA FANUCCHI 01140151855 88409876 
Advogado - Manhã LUCAS FERRACINI ALVES 01140152502 123949480 
Advogado - Manhã LUCIANO BERNARDO 01140152203 221213260 
Advogado - Manhã LUIZ EDUARDO DE LIMA VIANA 01140152150 001370269 
Advogado - Manhã LUIZ FERNANDO SERRA DIAS JUNIOR 01140152685 93667239 
Advogado - Manhã MARCELO MARTINS CORRÊA FILHO 01140152351 135638005 
Advogado - Manhã MARCIO ROBERTO FERREIRA 01140152706 73336627 
Advogado - Manhã MARIA CAROLINA CASONATO POSSANI 01140152088 93113802 
Advogado - Manhã MARIA CLAUDIA DE ARAÚJO COIMBRA 01140152890 80832710 
Advogado - Manhã MARIA GABRIELA ODEBRECHT NASSIF 01140152271 135656461 
Advogado - Manhã MARINA SILVA FELICIO 01140151492 98555919 
Advogado - Manhã MATHEUS GONZALES SATO 01140152644 125534104 
Advogado - Manhã MATHEUS HENRIQUE LISBOA 01140151705 140341410 
Advogado - Manhã MICHELE ROMÃO GONÇALVES 01140151742 142276380 
Advogado - Manhã NATHALIA VITACHI 01140151732 128988980 
Advogado - Manhã PAULO VITOR DE SOUZA VALE 01140152090 3.232.673 
Advogado - Manhã RAFAEL AUGUSTO MELHADO 01140152658 57327812X 
Advogado - Manhã RAFAEL MOREIRA JUNIOR 01140152372 146007546 
Advogado - Manhã RENAN GARLA JORGE 01140152196 87342263 
Advogado - Manhã RODRIGO TEIXEIRA MENSATO 01140151927 93453891 
Advogado - Manhã RONALDO DOS SANTOS 01140151648 132464006 
Advogado - Manhã SHARON VICTÓRIA ASSAGRA AUGUSTO 01140151858 105492456 
Advogado - Manhã SILVANA FARIA PEREIRA 01140151504 76670579 
Advogado - Manhã TATIANE DA SILVA ANTUNES PEREIRA 01140151783 488100434 
Advogado - Manhã THAIS FERNANDA BRITO DOS SANTOS 01140152481 132952027 
Advogado - Manhã THATIANE MORO MULATI 01140151758 124241090 
Advogado - Manhã THIAGO JOSÉ RODRIGUES DE AGUIAR 01140151538 462564769 
Advogado - Manhã TIAGO DE OLIVEIRA CHAVES 01140152375 83615206 
Advogado - Manhã VICTOR HUGO MARIN 01140152408 134616768 
Advogado - Manhã WALLYNGSON BRUNO 01140151524 95839312 
Contador - Manhã ADRIANO CARLOS GONÇALVES LISBOA 01140151611 131092016 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

4 

Contador - Manhã ALEX ANDRÉ COSTA DE SOUZA 01140151875 84517070 
Contador - Manhã ALEXANDRE PORTAS TEIXEIRA 01140152699 75896760 
Contador - Manhã ALINE BRASILINO DOS SANTOS 01140152891 129440716 
Contador - Manhã ALINE DE JESUS LIMA 01140151475 129495294 
Contador - Manhã ALISSON JUNIO CLEMENTE 01140151760 129258250 
Contador - Manhã AUGUSTO HIDEYOSHI YAMATO 01140152656 79414875 
Contador - Manhã CHRISTOFHER ALLAN FERREIRA 01140151629 106270384 
Contador - Manhã DANIELA SIMONE FERREIRA 01140151811 62315490 
Contador - Manhã DANIELA YUME KOBAYASI 01140151539 99059516 
Contador - Manhã DEVILSON JOSÉ RIBEIRO JUNIOR 01140151958 62224681 
Contador - Manhã EDERVAL BARBOSA 01140151616 84032069 
Contador - Manhã ELISANGELA GOMES DA SILVA FUJIYAMA 01140151797 16204047-2 
Contador - Manhã FABIO CESAR SHIGUEOKA SAMEZIMA 01140151852 103593271 
Contador - Manhã GERSEY RAFAEL CHANAN DE OLIVEIRA 01140152873 103827140 
Contador - Manhã GIOVANA SEIXAS SIBALDELLI 01140152333 130910343 
Contador - Manhã JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 01140152615 102785975 
Contador - Manhã JULIANA APARECIDA MONTEIRO 01140151969 82959203 
Contador - Manhã MARLI APARECIDA DEZUO 01140152955 128397825 
Contador - Manhã MATHEUS PRESTES 01140152097 10354400-9 
Contador - Manhã SERGIO FRANCISCO MOREIRA 01140152899 100834448 
Contador - Manhã VALDIR LUCIANO DE SOUZA 01140151793 5.475.444-2 
Contador - Manhã VANESSA CAMPOS SOUZA 01140151505 101858391 
Técnico Legislativo - Tarde ALCEU CARVALHO JUNIOR  01140152020 36341106 
Técnico Legislativo - Tarde ALDEREI VALERIO FRANÇA 01140152582 73838185 
Técnico Legislativo - Tarde ALEX ANDRÉ COSTA DE SOUZA 01140152227 84517070 
Técnico Legislativo - Tarde ALEX JUNIOR IZIDORO DO NASCIMENTO 01140152269 77117296 
Técnico Legislativo - Tarde ALINE ISABEL DOS SANTOS FABRICIO DA SILVA  01140151938 124909546 
Técnico Legislativo - Tarde ANA CAROLINE RODRIGUES REZENDE 01140152132 135242080 
Técnico Legislativo - Tarde ANA VERA LIMA CUNHA 01140151541 100288940 
Técnico Legislativo - Tarde ANGELINA APA. BATISTA KAVABATA 01140151904 99847875 
Técnico Legislativo - Tarde BÁRBARA ROCHA GONÇALVES  01140152091 126978448 
Técnico Legislativo - Tarde CARLOS MAGNO CARVALHO FERREIRA 01140152875 89114128 
Técnico Legislativo - Tarde CAROLINE APARECIDA ARAUJO 01140152078 10.401.443-7 
Técnico Legislativo - Tarde CLÉIA DA SILVA FERREIRA 01140151923 105081790 
Técnico Legislativo - Tarde CRISTIANO FERREIRA DE LIMA  01140152077 96357095 
Técnico Legislativo - Tarde CRISTINA SEIDLER 01140151487 86981106 
Técnico Legislativo - Tarde DANIELA SIMONE FERREIRA 01140151812 62315490 
Técnico Legislativo - Tarde DANILO IANCKIEVICZ VASCONCELLOS 01140152530 109427950 
Técnico Legislativo - Tarde DEBORA VANESSA DA SILVA 01140151870 137458667 
Técnico Legislativo - Tarde DENIS CESAR DE OLIVEIRA  01140152369 106813078 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

5 

Técnico Legislativo - Tarde DEVILSON JOSÉ RIBEIRO JUNIOR 01140151960 62224681 
Técnico Legislativo - Tarde EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 01140152327 98955682 
Técnico Legislativo - Tarde ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 01140151849 12612366 
Técnico Legislativo - Tarde ÉMERSON DIAS DE OLIVEIRA 01140151482 97363390 
Técnico Legislativo - Tarde EURIPEDES SIMÕES DE PAULA JUNIOR 01140152270 106421412 
Técnico Legislativo - Tarde FÁBIA REGINA SIENA 01140152315 40175989 
Técnico Legislativo - Tarde FABIO LEITE 01140152027 95945236 
Técnico Legislativo - Tarde FERNANDO FANUCCHI FILHO 01140152440 31010101 
Técnico Legislativo - Tarde GABRIEL HENRIQUE TRIZOTTO TABORDA ROCHA 01140151551 127290318 
Técnico Legislativo - Tarde GLÓRIA STEFANY JACOB RAMOS  01140151532 135767220 
Técnico Legislativo - Tarde JESSICA MORAES BAEZA 01140152053 104954316 
Técnico Legislativo - Tarde JESSICA YUMI UENO 01140151652 103680190 
Técnico Legislativo - Tarde JOÃO PEDRO VEIGA 01140151480 82849203 
Técnico Legislativo - Tarde JOÃO VICTOR PEDROSA MARCOLINI 01140151946 104405720 
Técnico Legislativo - Tarde JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151592 98464808 
Técnico Legislativo - Tarde JOICE LUCIANA EDUARDO GONÇALVES 01140151666 79718947 
Técnico Legislativo - Tarde JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 01140152614 102785975 
Técnico Legislativo - Tarde JOSEMARA AP DE JESUS LISBOA 01140152707 79935085 
Técnico Legislativo - Tarde JULIANA APARECIDA MONTEIRO 01140151970 82959203 
Técnico Legislativo - Tarde JULIANE DOMINGUES MOREIRA 01140151871 110185960 
Técnico Legislativo - Tarde KAREN MOREIRA SANTANA 01140152855 123897420 
Técnico Legislativo - Tarde LORENA CARRERO DE PAULA  01140151751 131048165 
Técnico Legislativo - Tarde LUCAS MARCONDES ARAÚJO 01140152173 104014747 
Técnico Legislativo - Tarde MARCIA ALVES GONÇALVES  01140151506 50661512 
Técnico Legislativo - Tarde MARCIA DE OLIVEIRA MELO 01140151649 64133373 
Técnico Legislativo - Tarde MARIA CLARA EID SERIGATO 01140152865 130925774 
Técnico Legislativo - Tarde MARIANE VALERIO FRANCA 01140151561 136157825 
Técnico Legislativo - Tarde MARTA DOS SANTOS RODRIGUES PEREIRA 01140151925 107030409 
Técnico Legislativo - Tarde MATEUS ZANATTO RIBEIRO  01140152288 128138668 
Técnico Legislativo - Tarde MATHEUS HENRIQUE LISBOA 01140151707 140341410 
Técnico Legislativo - Tarde ODAIR VICENTE DE OLIVEIRA 01140152427 62150033 
Técnico Legislativo - Tarde PAULA PEIXOTO BATISTA 01140152655 141905120 
Técnico Legislativo - Tarde RAFAELA TARAMELLO ALVES 01140151641 136938070 
Técnico Legislativo - Tarde RAFAEL MOREIRA JUNIOR 01140152373 146007546 
Técnico Legislativo - Tarde RENATO DOS SANTOS SILVA 01140152328 147710445 
Técnico Legislativo - Tarde ROGER JOSE DI FRANCO MARTINS CRUZ DOS SANTOS 01140152290 93705173 
Técnico Legislativo - Tarde RONALDO DOS SANTOS 01140151647 132464006 
Técnico Legislativo - Tarde ROSÂNGELA MARTINS DA SILVA  01140152060 61181946 
Técnico Legislativo - Tarde RUI EIDI KONNO 01140152429 62885645 
Técnico Legislativo - Tarde SHARON VICTÓRIA ASSAGRA AUGUSTO 01140151859 105492346 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

6 

Técnico Legislativo - Tarde SUELY SEIDLER MONTEIRO 01140152168 78913843 
Técnico Legislativo - Tarde TATIANE DA SILVA ANTUNES PEREIRA 01140151784 488100434 
Técnico Legislativo - Tarde TATIANE GONÇALVES FICO SILVA 01140151563 89704260 
Técnico Legislativo - Tarde TATIANE GOUVEIA DA FONSECA  01140151743 521116958 
Técnico Legislativo - Tarde TIAGO DE OLIVEIRA CHAVES 01140152581 83615206 
Técnico Legislativo - Tarde VALDIR LUCIANO DE SOUZA 01140151794 5.475.444-2 
Técnico Legislativo - Tarde VICTOR HUGO MARIN 01140152406 134616768 
Técnico Legislativo - Tarde VINÍCIUS SOUZA LIMA E SILVA 01140152144 137478226 
Técnico Legislativo - Tarde WANESA ALVES DE OLIVEIRA 01140152738 106811849 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

7 

ANEXO II – AFRODESCENDENTE 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE AFRO 
Advogado - Manhã ALANDELON CARDOSO LIMA 01140151560 2939874888 SIM 
Advogado - Manhã EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 01140152326 98955682 SIM 
Advogado - Manhã GABRIELLA MACHADO DE OLIVEIRA RODRIGUES 01140151845 13918763-6 SIM 
Advogado - Manhã JEAN CARRION BRAGA 01140152323 81984514 SIM 
Advogado - Manhã JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151590 98464808 SIM 
Advogado - Manhã JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 01140152617 126793871 SIM 
Advogado - Manhã LUCAS FERRACINI ALVES 01140152502 123949480 SIM 
Advogado - Manhã MARIA CLAUDIA DE ARAÚJO COIMBRA 01140152890 80832710 SIM 
Advogado - Manhã MARINA SILVA FELICIO 01140151492 98555919 SIM 
Advogado - Manhã MICHELE ROMÃO GONÇALVES 01140151742 142276380 SIM 
Advogado - Manhã RONALDO DOS SANTOS 01140151648 132464006 SIM 
Advogado - Manhã THAIS FERNANDA BRITO DOS SANTOS 01140152481 132952027 SIM 
Advogado - Manhã WALLYNGSON BRUNO 01140151524 95839312 SIM 
Contador - Manhã ALISSON JUNIO CLEMENTE 01140151760 129258250 SIM 
Contador - Manhã JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 01140152615 102785975 SIM 
Contador - Manhã SERGIO FRANCISCO MOREIRA 01140152899 100834448 SIM 
Contador - Manhã VANESSA CAMPOS SOUZA 01140151505 101858391 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde CARLOS MAGNO CARVALHO FERREIRA 01140152875 89114128 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 01140152327 98955682 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde GLÓRIA STEFANY JACOB RAMOS  01140151532 135767220 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151592 98464808 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 01140152614 102785975 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde MARCIA ALVES GONÇALVES  01140151506 50661512 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde MARCIA DE OLIVEIRA MELO 01140151649 64133373 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde RENATO DOS SANTOS SILVA 01140152328 147710445 SIM 
Técnico Legislativo - Tarde RONALDO DOS SANTOS 01140151647 132464006 SIM 

 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE LOCAL DE PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA Nº 006/2022 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Local de Prova Objetiva 
e Discursiva do Concurso 001/2022. 
 

Art. 1º As Provas Objetiva e Discursiva para todos os cargos serão aplicadas no dia 11 de setembro de 2022, na cidade de 
Tamarana. É de responsabilidade do candidato a leitura do Edital na íntegra. 

 
Art. 2º Os candidatos dos cargos: ADVOGADO E CONTADOR, irão realizar a Prova Objetiva e Discursiva no período da 

manhã, com duração de 4h, conforme horários a seguir (horário oficial de Brasília): 
Abertura do Portão: 07h 
Fechamento do Portão: 07h45min 
Início da Prova: 08h 

 
Art. 3º Os candidatos do cargo: TÉCNICO LEGISLATIVO irá realizar a Prova Objetiva no período da tarde, com duração de 

4h, conforme horários a seguir (horário oficial de Brasília): 
Abertura do Portão: 13h 
Fechamento do Portão: 13h45min 
Início da Prova: 14h 

 
Art. 4º Os candidatos deverão acessar o site www.institutounifil.com.br, Concursos em Andamento, página específica do 

Concurso 001/2022 da Câmara Municipal de Tamarana, link Área Restrita do Candidato e consultar seu Cartão de Informação 
do Local de Prova onde constam as informações completas sobre o local de prova como o nome do Colégio, endereço, número 
da sala, e demais informações importantes. Obs.: O Cartão de Informação do Local de Prova só é possível ser visualizado de um 
computador e/ou na versão para desktop quando o acesso for de celular. Não é necessário apresenta-lo no Local de Prova. 

 
Art. 5º Para realização da Prova é obrigatória a apresentação de DOCUMENTO OFICIAL ORIGINAL COM FOTO. São 

considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas 
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e 
conselhos de classe que, por lei federal, valem como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem 
como a Carteira Nacional de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/09/1997. Em caso de perda ou 
roubo dos documentos, o candidato deverá apresentar Boletim de Ocorrência emitido nos últimos 30 (trinta) dias, que será 
retido pela coordenação. NÃO SERÃO PERMITIDOS outros documentos que não constam no Edital de Abertura ou protocolos, 
ainda que autenticados, e documento de forma digital. 

 
Art. 6º Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 45min (quarenta e cinco minutos) do horário 

fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de prova, munidos de caneta de tinta azul ou preta para preenchimento 
da Folha de Respostas e do DOCUMENTO ORIGINAL COM FOTO conforme descrito acima. 

 
Art. 7º Recomendamos aos candidatos que dentro da sala façam o uso de MÁSCARA FACIAL, que levem que levem garrafa 

transparente e sem rótulo (para beber água), e ÁLCOOL 70% para uso pessoal.  
 
Art. 8º O Instituto UniFil aconselha aos candidatos que NÃO levem equipamentos eletrônicos, livros, apostilas e/ou 

quaisquer outros objetos não permitidos, conforme Edital de Abertura, estando sujeito a eliminação do Concurso Público. 
 
Art. 9º Não será permitida, em hipótese alguma, a entrada de nenhum candidato após o fechamento dos portões; 

realização da Prova sem o documento de identificação oficial original com foto ou realizar a prova em outro local que não seja o 
informado no Cartão de Informação do Local de Prova. Também não serão permitidos acompanhantes dentro dos locais de prova 
(exceto no caso de lactantes). 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

2 

 
Art. 10º Conforme Lei nº 10.014 de 1992 é proibido fumar nas dependências das Escolas, mesmo que no pátio. Não será 

permitido uso de celular e quaisquer aparelhos de comunicação nas dependências das Escolas, inclusive tirar fotos, mesmo que 
no pátio. 

 
Art. 11º Não haverá segunda chamada para realização das provas, nem tolerância para fechamento dos portões, 

independentemente de qualquer situação alegada.  
 
Art. 12º Em caso de dúvidas os candidatos poderão enviar e-mail para contato@institutounifil.com.br e/ou pelo telefones 

43 3375-7313 ou 3375-7353 de segunda-feira a sexta-feira das 09h às 12h e das 13h30min às 17h. 
 
Art. 13º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Tamarana, 31 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

PRESIDENTE LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 02/2022  

DE 24 JUNHO DE 2022 
 
 
 

Altera o parágrafo único do art. 1º da Resolução 001/2016 
da Câmara Municipal de Tamarana/PR, estabelecendo 
valores e quilometragens para pagamento de diárias no 
âmbito do Poder Legislativo de Tamarana/PR, bem como 
revoga as disposições em contrário.  
 
 
A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES,  

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do art. 1º da Resolução 001/2016 da Câmara 
Municipal de Tamarana/PR, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 
“Parágrafo único: o beneficiário da diária será reembolsado dos gastos com 
combustível e eventuais manutenções no veículo que sejam necessárias, 
decorrentes do transporte ao local de viagem, quando utilizar o veículo oficial do 
Poder Legislativo de Tamarana/PR, ou quando utilizar passagens terrestres ou 
aéreas.  
 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tamarana, 24 de junho de 2022. 
 
 
 
 

Anauto Souza de Gouvea 
Presidente da Câmara 

 
 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
Autoria dos Vereadores:   
 
 
Amadeu de Oliveira Lima 
 
 
Anauto Souza de Gouvea 
 
 
Angelica de Oliveira Lima 
 
 
Edson de Souza 
 
 
Hector Augusto Siena Gobetti 
 
 
Jislaine Pereira Ferraz 
 
 
Mario Cezar Fabiano 
 
 
Mário Torres Bittencourt Junior 
 
 
Silvano Rodrigues de Oliveira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Tamarana, 30 de agosto de 2022 Edição 1.788 - Ano XVII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/08/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


